
2013 年中国民用航空局部门预算公开目录 

 

一、基本情况 

根据《国务院关于部委管理的国家局设置的通知》（国发

[2008]12 号），设立中国民用航空局，为交通运输部管理的国家

局。中国民用航空局设综合司、航空安全办公室（空管行业管理

办公室）、政策法规司、发展计划司、财务司、人事科教司、国

际司、运输司、飞行标准司、航空器适航审定司、机场司、公安

局共 12 个内设机构。 

（一）主要职责 

1、提出民航行业发展战略和中长期规划、与综合运输体系

相关的专项规划建议，按规定拟订民航有关规划和年度计划并组

织实施和监督检查。起草相关法律法规草案、规章草案、政策和

标准，推进民航行业体制改革工作。 

2、承担民航飞行安全和地面安全监管责任。负责民用航空

器运营人、航空人员训练机构、民用航空产品及维修单位的审定

和监督检查，负责危险品航空运输监管、民用航空器国籍登记和

运行评审工作，负责机场飞行程序和运行最低标准监督管理工

作，承担民航航空人员资格和民用航空卫生监督管理工作。 

3、负责民航空中交通管理工作。编制民航空域规划，负责

民航航路的建设和管理，负责民航通信导航监视、航行情报、航

空气象的监督管理。  
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    4、承担民航空防安全监管责任。负责民航安全保卫的监督

管理，承担处置劫机、炸机及其他非法干扰民航事件相关工作，

负责民航安全检查、机场公安及消防救援的监督管理。  

    5、拟订民用航空器事故及事故征候标准，按规定调查处理

民用航空器事故。组织协调民航突发事件应急处置，组织协调重

大航空运输和通用航空任务，承担国防动员有关工作。  

    6、负责民航机场建设和安全运行的监督管理。负责民用机

场的场址、总体规划、工程设计审批和使用许可管理工作，承担

民用机场的环境保护、土地使用、净空保护有关管理工作，负责

民航专业工程质量的监督管理。 

7、承担航空运输和通用航空市场监管责任。监督检查民航

运输服务标准及质量，维护航空消费者权益，负责航空运输和通

用航空活动有关许可管理工作。  

    8、拟订民航行业价格、收费政策并监督实施，提出民航行

业财税等政策建议。按规定权限负责民航建设项目的投资和管

理，审核(审批)购租民用航空器的申请。监测民航行业经济效益

和运行情况，负责民航行业统计工作。  

    9、组织民航重大科技项目开发与应用，推进信息化建设。

指导民航行业人力资源开发、科技、教育培训和节能减排工作。  

    10、负责民航国际合作与外事工作，维护国家航空权益，开

展与港澳台的交流与合作。 

    11、管理民航地区行政机构、直属公安机构和空中警察队伍。  
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    12、承办国务院及交通运输部交办的其他事项。 

    （二）单位构成 

    民航是国际性、开放性行业，民航局对下属单位实行垂直管

理，单位数量多，预算层级多。2013 年中国民用航空局部门预

算汇编范围为民航局本级和 27 个局属二级行政事业单位，各级

预算单位共计 123 个。 

序号 单位名称 

1 中国民用航空局本级 

2 中国民用航空华东地区管理局 

3 中国民用航空中南地区管理局 

4 中国民用航空西南地区管理局 

5 中国民用航空西北地区管理局 

6 中国民用航空东北地区管理局 

7 中国民航管理干部学院 

8 中国民用航空华北地区管理局 

9 中国民用航空局离退休干部局 

10 民航总医院 

11 中国民航报社 

12 中国民用航空局机关服务局 

13 中国民用航空局民用航空医学中心 

14 民航专业工程质量监督总站 

15 中国民用航空新疆管理局 

16 中国民用航空局航空安全技术中心 

17 中国民航大学 

18 中国民用航空飞行学院 

19 中国民用航空局清算中心 

20 首都机场集团公司 

21 中国民用航空局空中交通管理局 

22 中国民用航空局信息中心 

23 中国民用航空飞行校验中心 
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24 广州民航职业技术学院 

25 中国民用航空局第二研究所 

26 中国民用航空局宣传教育中心 

27 常驻国际民航组织理事会代表处 

28 中国民航空中警察总队 

 

    二、部门预算表格 

（一）收支预算总表 

（二）收入预算表 

（三）支出预算表 

（四）财政拨款支出预算表 

（五）政府性基金预算收支表 

三、情况说明 

（一）总体情况 

2013 年收支总预算为 2,069,093.73 万元，比 2012 年年初

批复数收支预算 1,764,421.98 万元增加 304,671.75 万元，主要

是空管等事业单位收支增加。 

（二）收入情况 

2013 年收入总计 2,069,093.73 万元，其中，财政拨款收入

255,902.34 万元，事业收入 1,218,196.93 万元，事业单位经营

收入 4,847.89 万元，其他收入 427,426.81 万元，用事业基金弥

补收支差额 35,302.5 万元，上年结转 127,417.26 万元。 

（三）支出情况 
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2013 年支出总计 2,069,093.73 万元，其中，一般公共服务

333万元，外交3,204.34万元，国防57万元，公共安全38,248.64

万元，教育 301,890.73 万元，科学技术 16,685.49 万元，文化

体育与传媒 15,282.05 万元，社会保障和就业 16,154.4 万元，

医疗卫生 96,102 万元，节能环保 25,000 万元，交通运输

1,409,577.51 万元，住房保障支出 80,326.9 万元，结转下年

66,231.67 万元。 

（四）其他 

“三公经费”财政拨款预算 

          单位：万元 

2012 年预算数 2012 年预算执行数 2013 年预算数 

合计 

因公

出国

（境）

费 

公务

用车

购置

及运

行费 

公务

接待

费 

合计

因公

出国

（境）

费 

公务

用车

购置

及运

行费

公务

接待

费 

合计

因公

出国

（境）

费 

公务

用车

购置

及运

行费 

公务

接待

费 

8,468  1,455  5,017  1,996  7,864 1,437 4,460 1,967 8,348 1,455  5,017  1,876 

     

2013 年“三公经费”财政拨款预算减少 120 万元，主要是

贯彻落实中央厉行勤俭节约、反对铺张浪费等有关要求，努力降

低行政运行成本。 

    四、专业名词解释 

（一） 收入科目 

  1、财政拨款收入，指中央财政当年拨付的资金。 

  2、事业收入，指局属事业单位开展专业业务活动及辅助活
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动所取得的收入。 

  3、事业单位经营收入，指局属事业单位在专业业务活动及

辅助活动之外开展非独立核算经营活动取得的收入。 

4、其他收入，指除上述收入以外的收入。 

  5、用事业基金弥补收支差额，指局属事业单位在预计用当

年的上述收入不足以安排当年支出的情况下，使用以前年度积累

的事业基金弥补本年度收支缺口的资金。 

6、上年结转，指以前年度尚未完成，结转到本年仍按原规

定用途继续使用的资金。 

  （二） 支出科目 

1、一般公共服务，主要是民航局档案事务等方面的支出。 

2、外交，主要是驻外机构、国际组织会费和国际组织捐赠

等方面的支出。 

3、国防，主要是民航局本级和民航各地区管理局国防动员

等方面的支出。 

4、公共安全，主要是民航局直属公安机构和空警部队用于

行政运行、公安业务、国内安全保卫、反恐等方面的支出。 

5、教育，主要是局属院校的普通教育、职业教育、教师进

修及干部继续教育、其他教育等方面的支出。 

6、科学技术，主要是局属科研院所的应用研究、技术研发、

科技条件与服务等方面的支出。 

7、文化体育与传媒，主要是局属博物馆、报社的支出。 
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8、社会保障和就业，主要是局属单位离退休机构及人员的

支出。 

9、医疗卫生，主要是局属医疗单位用于医疗、药品、设施

设备维护、机构运转等方面的支出。 

10、节能环保，主要是行业能源节约利用等方面的支出。 

11、交通运输，主要是民航局本级、民航各地区管理局及所

属监管局的行政运行和专项监管支出，空管等部分事业单位的运

行和生产保障支出，民用航空安全、民航专项运输等专项支出。 

12、住房保障支出，主要是局属单位住房公积金、提租补贴、

购房补贴等方面的支出。住房公积金是按照《住房公积金管理条

例》规定，由单位及其在职职工缴存的长期住房储金。该项政策

始于上世纪九十年代中期，在全国机关、企事业单位在职职工中

普遍实施，缴存比例最低不低于 5%，最高不超过 12%，缴存基数

为职工本人上年工资，目前已实施近 20 年时间。行政单位缴存

基数包括国家统一规定的公务员职务工资、级别工资、机关工人

岗位工资和技术等级（职务）工资、年终一次性奖金、特殊岗位

津贴、艰苦边远地区津贴，规范后发放的工资性津贴、生活性补

贴等；事业单位缴存基数包括国家统一规定的岗位工资、薪级工

资、绩效工资、艰苦边远地区津贴、特殊岗位津贴等。提租补贴

是经国务院批准，于 2000 年开始针对在京中央单位公有住房租

金标准提高发放的补贴，中央在京单位按照在职在编职工人数和

离退休人数以及相应职级的补贴标准确定，人均月补贴 90 元。
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购房补贴是根据《国务院关于进一步深化城镇住房制度改革加快

住房建设的通知》（国发[1998]23 号）规定，从 1998 年下半年

停止实物分房后，房价收入比超过 4 倍以上地区对无房和住房未

达标职工发放的住房货币化改革补贴资金。中央行政事业单位从

2000 年开始发放购房补贴资金，地方行政事业单位从 1999 年陆

续开始发放购房补贴资金，企业根据本单位情况自行确定。在京

中央单位按照《中共中央办公厅 国务院办公厅转发建设部等单

位〈关于完善在京中央和国家机关住房制度的若干意见〉的通知》

（厅字[2005]8 号）规定的标准执行，京外中央单位按照所在地

人民政府住房分配货币化改革的政策规定和标准执行。 

（三）其他 

    “三公经费”：纳入中央财政预决算管理的“三公经费”是

指中央部门用财政拨款安排的因公出国（境）费、公务用车购置

及运行费和公务接待费。其中，因公出国（境）费反映单位公务

出国（境）的住宿费、旅费、伙食补助费、杂费、培训费等支出；

公务用车购置及运行费反映单位公务用车购置费及租用费、燃料

费、维修费、过路桥费、保险费、安全奖励费用等支出；公务接

待费反映单位按规定开支的各类公务接待（含外宾接待）支出。 
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部门：中国民用航空局 单位：万元

项目 预算数 项目 预算数

一、财政拨款收入 255,902.34 一、一般公共服务 333.00

二、事业收入 1,218,196.93 二、外交 3,204.34

三、事业单位经营收入 4,847.89 三、国防 57.00

四、其他收入 427,426.81 四、公共安全 38,248.64

五、教育 301,890.73

六、科学技术 16,685.49

七、文化体育与传媒 15,282.05

八、社会保障和就业 16,154.40

九、医疗卫生 96,102.00

十、节能环保 25,000.00

十一、交通运输 1,409,577.51

十二、住房保障支出 80,326.90

本年收入合计 1,906,373.97 本年支出合计 2,002,862.06

用事业基金弥补收支差额 35,302.50 结转下年 66,231.67

上年结转 127,417.26

            收    入    总    计 2,069,093.73             支    出    总    计 2,069,093.73

收      入 支      出

收支预算总表



部门：中国民用航空局 单位：万元

小计
财政拨款结转

资金
财政拨款结余

资金
教育收费 其他资金 金额

其中：教育收
费

201 一般公共服务 333.00 25.73 307.27

20126   档案事务 333.00 25.73 307.27

202 外交 3,204.34 3,164.34 40.00

20202   驻外机构 430.84 390.84 40.00

20204   国际组织 2,703.50 2,703.50

20299   其他外交支出 70.00 70.00

203 国防 57.00 45.00 12.00

20306   国防动员 57.00 45.00 12.00

204 公共安全 38,248.64 139.78 139.78 24,647.08 13,461.78

20402   公安 38,248.64 139.78 139.78 24,647.08 13,461.78

205 教育 301,890.73 98,760.29 12,829.63 144,260.61 98,479.95 150.00 1,850.00 8,991.77 35,048.43

20502   普通教育 254,510.19 90,013.44 2,396.00 119,938.55 78,399.55 7,988.77 34,173.43

2050205     高等教育 254,510.19 90,013.44 2,396.00 119,938.55 78,399.55 7,988.77 34,173.43

20503   职业教育 24,614.62 7,871.22 3,963.00 12,580.40 12,580.40 150.00 50.00

2050305     高等职业教育 24,614.62 7,871.22 3,963.00 12,580.40 12,580.40 150.00 50.00

20508   教师进修及干部继续教育 22,765.92 875.63 6,470.63 11,741.66 7,500.00 1,850.00 953.00 875.00

2050899     其他教师进修及干部继续 22,765.92 875.63 6,470.63 11,741.66 7,500.00 1,850.00 953.00 875.00

206 科学技术 16,685.49 6,864.99 7,420.38 30.00 1,900.00 470.12

20603   应用研究 12,460.16 6,289.75 3,800.29 1,900.00 470.12

2060301     机构运行 8,445.16 2,274.75 3,800.29 1,900.00 470.12

2060302     社会公益研究 960.00 960.00

2060303     高技术研究 3,055.00 3,055.00

20604   技术研究与开发 4,225.33 575.24 3,620.09 30.00

2060401     机构运行 4,225.33 575.24 3,620.09 30.00

207 文化体育与传媒 16,104.13 99.53 99.53 4,688.00 10,999.60 35.00 282.00

20702   文物 2,153.00 1,888.00 150.00 35.00 80.00

2070205     博物馆 2,153.00 1,888.00 150.00 35.00 80.00

事业收入
事业单位经营

收入
下级单位上缴

收入
其他收入

收入预算表

用事业基金弥
补收支差额

科目编码 单位名称（科目） 合计
上年结转

财政拨款收入 上级补助收入



小计
财政拨款结转

资金
财政拨款结余

资金
教育收费 其他资金 金额

其中：教育收
费

事业收入
事业单位经营

收入
下级单位上缴

收入
其他收入

用事业基金弥
补收支差额

科目编码 单位名称（科目） 合计
上年结转

财政拨款收入 上级补助收入

20705   新闻出版 13,951.13 99.53 99.53 2,800.00 10,849.60 202.00

2070505     出版发行 13,951.13 99.53 99.53 2,800.00 10,849.60 202.00

208 社会保障和就业 16,154.40 7,699.81 574.37 644.60 644.60 7,235.62

20805   行政事业单位离退休 16,154.40 7,699.81 574.37 644.60 644.60 7,235.62

2080501     归口管理的行政单位离退 3,843.95 2,314.32 1,529.63

2080502     事业单位离退休 2,195.19 976.22 574.37 644.60 644.60

2080503     离退休人员管理机构 1,304.20 994.63 309.57

2080504     未归口管理的行政单位离 8,811.06 3,414.64 5,396.42

210 医疗卫生 96,102.00 11,782.00 82,320.00 2,000.00

21002   公立医院 96,102.00 11,782.00 82,320.00 2,000.00

2100210     行业医院 96,102.00 11,782.00 82,320.00 2,000.00

211 节能环保 25,000.00 25,000.00

21110   能源节约利用 25,000.00 25,000.00

214 交通运输 1,474,987.10 127,040.26 28.13 41.46 126,970.67 79,825.10 246,255.93 915,082.17 2,737.89 103,791.68 254.07

21403   民用航空运输 1,474,987.10 127,040.26 28.13 41.46 126,970.67 79,825.10 246,255.93 915,082.17 2,737.89 103,791.68 254.07

221 住房保障支出 80,326.90 137.69 137.69 9,870.00 2,151.94 64,859.95 2,803.45 25.00 3,282.32

22102   住房改革支出 80,326.90 137.69 137.69 9,870.00 2,151.94 64,859.95 2,803.45 25.00 3,282.32

2210201     住房公积金 62,516.29 104.00 104.00 6,750.00 1,923.44 51,246.17 2,722.00 25.00 2,467.68

2210202     提租补贴 3,308.94 23.69 23.69 320.00 10.90 2,938.00 16.35

2210203     购房补贴 14,501.67 10.00 10.00 2,800.00 217.60 10,675.78 81.45 798.29

          合      计 2,069,093.73 127,417.26 305.60 140.99 126,970.67 255,902.34 285,702.25 1,218,196.93 101,928.00 4,847.89 1,850.00 139,874.56 35,302.50



单位：万元

科目编码 单位名称（科目） 合计 基本支出 项目支出 上缴上级支出
事业单位经营支

出
对下级单位补助

支出

201 一般公共服务 333.00 333.00

20126   档案事务 333.00 333.00

202 外交 3,204.34 280.84 2,923.50

20202   驻外机构 430.84 280.84 150.00

20204   国际组织 2,703.50 2,703.50

20299   其他外交支出 70.00 70.00

203 国防 57.00 57.00

20306   国防动员 57.00 57.00

204 公共安全 38,248.64 35,240.69 3,007.95

20402   公安 38,248.64 35,240.69 3,007.95

205 教育 301,890.73 247,873.18 53,867.55 150.00

20502   普通教育 254,510.19 206,519.34 47,990.85

2050205     高等教育 254,510.19 206,519.34 47,990.85

20503   职业教育 24,614.62 20,512.92 3,951.70 150.00

2050305     高等职业教育 24,614.62 20,512.92 3,951.70 150.00

20508   教师进修及干部继续教育 22,765.92 20,840.92 1,925.00

2050899     其他教师进修及干部继续教育支出 22,765.92 20,840.92 1,925.00

206 科学技术 16,685.49 10,770.49 4,015.00 1,900.00

20603   应用研究 12,460.16 6,545.16 4,015.00 1,900.00

支出预算表

部门：中国民用航空局



科目编码 单位名称（科目） 合计 基本支出 项目支出 上缴上级支出
事业单位经营支

出
对下级单位补助

支出

2060301     机构运行 8,445.16 6,545.16 1,900.00

2060302     社会公益研究 960.00 960.00

2060303     高技术研究 3,055.00 3,055.00

20604   技术研究与开发 4,225.33 4,225.33

2060401     机构运行 4,225.33 4,225.33

207 文化体育与传媒 15,282.05 12,482.05 2,800.00

20702   文物 2,153.00 2,153.00

2070205     博物馆 2,153.00 2,153.00

20705   新闻出版 13,129.05 10,329.05 2,800.00

2070505     出版发行 13,129.05 10,329.05 2,800.00

208 社会保障和就业 16,154.40 16,154.40

20805   行政事业单位离退休 16,154.40 16,154.40

2080501     归口管理的行政单位离退休 3,843.95 3,843.95

2080502     事业单位离退休 2,195.19 2,195.19

2080503     离退休人员管理机构 1,304.20 1,304.20

2080504     未归口管理的行政单位离退休 8,811.06 8,811.06

210 医疗卫生 96,102.00 96,102.00

21002   公立医院 96,102.00 96,102.00

2100210     行业医院 96,102.00 96,102.00

211 节能环保 25,000.00 25,000.00

21110   能源节约利用 25,000.00 25,000.00

214 交通运输 1,409,577.51 985,103.71 205,362.20 217,022.00 1,669.60 420.00



科目编码 单位名称（科目） 合计 基本支出 项目支出 上缴上级支出
事业单位经营支

出
对下级单位补助

支出

21403   民用航空运输 1,409,577.51 985,103.71 205,362.20 217,022.00 1,669.60 420.00

221 住房保障支出 80,326.90 80,326.90

22102   住房改革支出 80,326.90 80,326.90

2210201     住房公积金 62,516.29 62,516.29

2210202     提租补贴 3,308.94 3,308.94

2210203     购房补贴 14,501.67 14,501.67

          合      计 2,002,862.06 1,484,724.26 296,976.20 217,022.00 3,719.60 420.00



部门：中国民用航空局 单位：万元

合计 基本支出 项目支出

201 一般公共服务 25.73 25.73

20126   档案事务 25.73 25.73

202 外交 3,164.34 240.84 2,923.50

20202   驻外机构 390.84 240.84 150.00

20204   国际组织 2,703.50 2,703.50

20299   其他外交支出 70.00 70.00

203 国防 45.00 45.00

20306   国防动员 45.00 45.00

204 公共安全 24,647.08 21,642.30 3,004.78

20402   公安 24,647.08 21,642.30 3,004.78

205 教育 98,760.29 82,060.74 16,699.55

20502   普通教育 90,013.44 74,252.59 15,760.85

2050205     高等教育 90,013.44 74,252.59 15,760.85

20503   职业教育 7,871.22 6,932.52 938.70

2050305     高等职业教育 7,871.22 6,932.52 938.70

20508   教师进修及干部继续教育 875.63 875.63

2050899     其他教师进修及干部继续教育支出 875.63 875.63

206 科学技术 6,864.99 2,849.99 4,015.00

财政拨款支出预算表

科目编码 科目名称（单位名称）
本年财政拨款支出



20603   应用研究 6,289.75 2,274.75 4,015.00

2060301     机构运行 2,274.75 2,274.75

2060302     社会公益研究 960.00 960.00

2060303     高技术研究 3,055.00 3,055.00

20604   技术研究与开发 575.24 575.24

2060401     机构运行 575.24 575.24

208 社会保障和就业 7,699.81 7,699.81

20805   行政事业单位离退休 7,699.81 7,699.81

2080501     归口管理的行政单位离退休 2,314.32 2,314.32

2080502     事业单位离退休 976.22 976.22

2080503     离退休人员管理机构 994.63 994.63

2080504     未归口管理的行政单位离退休 3,414.64 3,414.64

211 节能环保 25,000.00 25,000.00

21110   能源节约利用 25,000.00 25,000.00

214 交通运输 79,825.10 29,341.92 50,483.18

21403   民用航空运输 79,825.10 29,341.92 50,483.18

221 住房保障支出 9,870.00 9,870.00

22102   住房改革支出 9,870.00 9,870.00

2210201     住房公积金 6,750.00 6,750.00

2210202     提租补贴 320.00 320.00

2210203     购房补贴 2,800.00 2,800.00

          合      计 255,902.34 153,776.33 102,126.01



单位：万元

合计 基本支出 项目支出

214 交通运输 1,501,270.56 1,501,270.56 1,501,270.56

21469   民航发展基金支出 1,501,270.56 1,501,270.56 1,501,270.56

216 商业服务业等事务 800.00 800.00 800.00

21660   旅游发展基金支出 800.00 800.00 800.00

          合      计 1,502,070.56 1,502,070.56 1,502,070.56

政府性基金预算收支表

部门：中国民用航空局

政府性基金财政拨款收入
政府性基金财政拨款支出

科目编码 单位名称
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